Ἐπληθύνθησαν αἱ ἀσθένειαι αὐτῶν· ὅτε εἰδω-  
λόλατρον. Μετὰ ταῦτα ἐτάχυναν. Κἂν ἡσθένουν,  
φησὶ, τὸ πρότερον ἐν ἀμαρτίαις ὄντες, ἀλλ' οὖν  
ἀκούσαντες τοῦ κηρύγματος, ὡκέως ὑπήκουσαν.  
Τοῦτο γὰρ ἔστι τὸ Ἐτάχυναν μετὰ ταῦτα, δηλονότι  
εἰς τὸ ὑπακοῦσαι τῷ κηρύγματι. Οὐ μὴ συναίγω  
τὰς συναγωγὰς αὐτῶν ἐξ αἱμάτων. Συναίγω, φησὶ,  
συναγωγὰς ἐκ τῶν ἔθνων, οὐ δι' αἱμάτων αὐτὰς  
συνάξω, τουτέστιν οὐ παρασκευάσω διὰ τῆς νομικῆς  
μοι προσέρχεσθαι λατρείας, δι' αἰνέσεως δὲ μᾶλλον  
καὶ τῆς ἀναιμάκτου θυσίας. Οὐδὲ μὴ μνησθῶ τῶν  
ὀνομάτων αὐτῶν διὰ χειλέων μου. Οὐκέτι κλη-  
θῆσονται, φησὶν, εἰδωλόλατραι καὶ ἄθεοι, ἀλλὰ κλητοὶ  
καὶ ἐκλεκτοί. Πάλαι μὲν, φησὶν, ἐπαξίας τῶν πρά-  
ξεων ἐπήγοντο προσηγορίας, εἰδωλόλατραι, πολυθεοὶ  
ὀνομαζόμενοι· νῦν δὲ οὐκέτι μνησθήσομαι τῶν ὀνομά-  
των ἐκείνων, εὐσεβεῖς αὐτοὺς καὶ ἁγίους κλητοὺς  
καὶ ἐκλεκτοὺς ὀνομαζών.

<sup>99</sup> Psal. xliix, 13. <sup>100</sup> Isa. ix, 6. <sup>101</sup> Philipp. iii, 20.

(1) In codice Ambrosiano legitur καὶ τοῦτο πρέ-  
πων, et hæc est vera lectio dum præπων substitua-  
tur. Mox pro δικαιοσύνην Ambr. habet δικαίωσιν.  
Totisque locus secundum hanc lectionem ita ver-

sis, quam conservari postulat. Quæ conservatio  
ideo jure ac merito ad ejus personam referatur.

2. Dixi Domino, Deus meus es tu. Rursum hic  
secundum servi formam obsecrat: exhibetque una  
justitiam quæ in fide per confessionem præstatur.  
Quoniam bonorum meorum non egēs. Hisce verbis bona  
ait esse sacrificia juxta legem oblata: quæ verbum  
fidei eliminat. Nunquid manducabo enim, inquit,  
carnes taurorum, et sanguinem hircorum potabo <sup>99</sup>?

3. Sanctis qui sunt in terra ejus mirificavit omnes  
voluntates ejus in eis. Sanctos ait eos qui sanctifi-  
cati sunt in Spiritu: Christi terram, Ecclesiam dic-  
cit: illud, mirificavit, pro docuit, jacet: illud autem,  
ejus, id est Patris; ut tota sententia sic intel-  
ligatur: Sanctificatis in fide notam fecit Patris vo-  
luntatem: quare vocatur magni consilii Angelus <sup>100</sup>.

[Sanctis in terra mirificavit Deus. Sanctificatis in  
fide notam fecit voluntatem Patris, in eis scilicet,  
qui in terra Dei, sive in Ecclesia erant; aut, aliqui-  
bus in terra sancta versantibus; aut quia sancti in  
cælo conversationem habentes <sup>101</sup>, in terra ejus de-  
gunt, etsi adhuc in hac terra versentur. Volunta-  
tes autem Dei sunt virtutes cujuscunque speciei,  
quas mirificat Deus in sanctis suis, qui, plus quam  
alii homines, in exercenda virtute facultatis ha-  
bent. Non enim eadem fortitudo apostolorum et  
martyrum est, ac illa qua alii alio modo viriliter  
agunt, neque continentia Josephi, aliorum similis  
est. Atque ita quispiam mirificatus propriam sen-  
tit infirmitatem, ut divinæ virtuti et magnitudini  
plurimum inferior. Cum enim multiplicatæ fuerint  
infirmitates justorum, accedunt illi ad Deum præni-  
tentia moti.]

4. Multiplicatæ sunt infirmitates eorum, cum idola  
colerent. Postea acceleraverunt. Quamvis, ait, an-  
tea infirmarentur, cum in peccatis degerent, at  
audita prædicatione, quamprimum obtemperarunt.  
Nam id sibi vult illud: Postea acceleraverunt, vide-  
licet quando prædicationi sunt obsecuti. Non con-  
gregabo conventicula eorum de sanguinibus. Ubi con-  
gregabo, inquit, Synagogas ex gentibus, non per  
sanguinem eas congregabo, id est, non curabo ut  
per legalem cultum me adeant, verum potius per  
laudes et per incruentum sacrificium. Nec mem-  
oro nominum eorum per labia mea. Non ultra appel-  
labuntur, inquit, idololatæ et athei, sed vocati et  
electi. Olim, condignam gestis suis nomenclaturam  
nacti sunt, idololatæ et polythei, id est, multos co-  
lentes deos, nuncupati. Jam vero non ulterius no-  
minum eorum recordabor, sed pios, sanotos, vo-  
catos, electos compellabo.

tendus: Rursum, hoc serri formam decet, exhibet-  
que una justificationem quæ in fide per confessionem  
obtinetur.

[*Multiplicatæ sunt infirmitates eorum.* Cum idola A colerent (2). Etiam si vero multiplicentur, non perseverant: nam usque ad primum sensum et experimentum duntaxat permanent; quia iusti viribus valent in Christo confortante. Aut de apostolis agere videtur, necnon de iis qui eorum opera crediderunt; in quibus conspicua fuerunt divina miracula, utpote qui divina omnia præcepta servaverint. *Multiplicatæ autem sunt infirmitates eorum*, aut, ut alio modo legitur, *labores*, multis instantibus populis, oratoribus, ducibus, regibus, quibus superatis omnibus, cursum confererunt: vel brevis et temporaria conditio tribulationum, infinitum sæculum significat. *Non congregabo conventicula.* Acceleraverunt ad obsequendum prædicationi: oportet a cædibus et sanguine mundos esse eos qui a Christo congregandi sunt. *Conventicula*, inquit, ex gentibus, non per sanguinem et cædes congregabo; neque curabo ut legali cultu accedatur ad me, sed potius cum laudibus ac per incruentum sacrificium.]

5. *Dominus pars hæreditatis meæ et calicis mei*, sic. Ac si apertius diceret, Pater meus in sortem mihi et portionem gentes donavit, cui obediens sui usque ad mortem. Calix namque mortem significat, juxta illud: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste*<sup>97</sup>.

[*Dominus pars hæreditatis meæ et calicis mei.* Hæreditatem vocat gentium regnum. Ecclesiæ, inquit, meæ, quæ est hæreditas mea, portio est Dominus Pater, ipseque calicis mei pars est, id est mortis. Ecclesia vero Patrem hæreditate accepit, cum præcepta ejus servavit. Ipsaque mors mea Patrem habuit in hæreditatem, quemadmodum dicitur: *Hæres Dei, cohæres Christi*<sup>98</sup>.]